
Radicado: D 2023070003106 
Fecha: 11/07/2023 

DECIffiTO 	UhII VIO 1101 VIII Vifi 11111 IIIIIIlUI0 1101 lII 
DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 

GOBERNACIÓN 

DECRETO NÚMERO 2023070003106 
(Del 11 de julio de 2023) 

EL GOBERNADOR DE ANTIOQUIA 

En uso de sus atribuciones constitucionales y legales y de conformidad con el Decreto N° 0743 del 19 de 
marzo de 1991, rinde un homenaje póstumo a SE., Monseñor 

ELKIN FERNANDO ÁLVAREZ BOTERO 
Obispo de la Diócesis de Santa Rosa de Osos 

CONSIDERANDO 
Que en la mañana del 08 de julio de 2023 falleció en el municipio de El Retiro, el Excelentísimo Monseñor 
ELKIN FERNANDO ÁLVAREZ BOTERO, Obispo de la Diócesis de Santa Rosa de Osos, pastor del Pueblo 
de Dios que dio testimonio de la inquebrantable fe y amor a los hombres y mujeres que sirvió en su ministerio 
episcopal. 

Que, durante sus 30 años de sacerdocio, Monseñor ELKIN FERNANDO ÁLVAREZ BOTERO, ejerció su 
misión evangelizadora como Diácono Vicario Parroquial de la Catedral de Sonsón; Formador y Profesor del 
Seminario Nacional de Cristo Sacerdote de La Ceja; Delegado Episcopal para la Animación Bíblica de la 
Pastoral de la Diócesis de Sonsón - Rionegro; Miembro del Consejo Presbiteral y del Colegio de 
Consultores de la Diócesis de Sonsón - Rionegro; Rector y Ecónomo del Seminario Nacional de Cristo 
Sacerdote de La Ceja; Colaborador local de la Nunciatura Apostólica en Bogotá; Director de los 
Departamentos de Ministerios Ordenados y de Vida Consagrada de la Conferencia Episcopal de Colombia; 
Obispo Auxiliar de Medellín, Secretario General de la Conferencia Episcopal; Administrador Apostólico de 
Santa Fe de Antioquia; y Obispo de la Diócesis de Santa Rosa de Osos, tomando posesión de su cargo el 
16 de diciembre de 2020. 

Que, en cada una de las misiones que la Iglesia le confió, siempre fue un pastor cercano que inspiró por su 
humildad, bondad y prudencia, y dejó memoriales de su profundo amor a Cristo Jesús, a la Virgen María y 
a la Iglesia a la que sirvió hasta su último aliento. 

Que el Gobierno Departamental lamenta profundamente el fallecimiento de Monseñor ELKIN FERNANDO 
ÁLVAREZ BOTERO, y expresa sus sentidas condolencias a su familia, a los presbíteros, Diáconos, 
Seminaristas, Religiosos, Religiosas y Laicos de la comunidad Eclesial de la Diócesis de Santa Rosa de 

Osos, de Antioquia y de la Iglesia en Colombia. 

DECRETA 
ARTÍCULO PRIMERO: Hacer público reconocimiento y exaltar ante el pueblo antioqueño el inestimable 
testimonio que Monseñor ELKIN FERNANDO ÁLVAREZ BOTERO dio del amor al prójimo; un pastor en 
quien reconocemos un fiel sucesor de los primeros apóstoles, corazón de la Diócesis de Santa Rosa de 
Osos. 

ARTÍCULO SEGUNDO: Hacer entrega del presente Decreto en nota de estilo al señor Guillermo Alvarez 
Gallo y la señora Teresa Botero Quintero, padres del Excelentísimo Monseñor ELKIN FERNANDO 
ÁLVAREZ BOTERO; y a sus hermanos Cristian Alvarez Botero, Paula Andrea 9varez Botero y Mauricio 
Alvarez Botero, como homenaje póstumo, el día 11 de julio de 2023, en el m)Jn9*iO de E$eto, Antioquia. 

Comuníqk1se4 Cfiipje, 

ANI 
Go 


